
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 1380 DEL 10/07/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VALUTAZIONE DELLA STABILITA’ DI
PIANTE AD ALTO FUSTO SECONDO LA METODOLOGIA V.T.A. DI N.270
ALBERI DI PLATANO SULLA SP.N,.123 CAUDINA AI SENSI DELL’ART.36
COMMA 2 LETT. A DEL D.L.N.50/2020 E S.M.I., AL DOTT. PIETRO IADAROLA
(P.IVA 00754260628) PER L‘IMPORTO DI € 15.734,32, IVA ESCLUSA. SPESA
COMPLESSIVA DI € 24.868,09

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- la Provincia di Benevento deve affidare il servizio di verifica visivo-strumentale di n.270 alberi di platano
presento sulla strada provinciale n.123 “Caudina” dal Km 6 al Km9 ricadenti nel Comune di Moiano e Airola,
come da planimetria ( allegato 1) secondo la metodologia operativa del V.T.A. ( Visual Tree Assessment), e in
osservanza a quanto indicato dai “ protocolli nazionali” (SIA, ARETE ecc..) riconosciuti sulla Valutazione della
Stabilità degli Alberi” che il professionista ritiene utilizzare nonché il monitoraggio delle condizioni strutturali
secondo la metodologia operativa scelta.

- L’importo stimato del servizio è di € 19.667,90 – soggetto ribasso d’asta oltre IVA al 22% per un totale
complessivo pari a € 24.868,09 – come da seguente quadro economico:

1) CENSIMENTO E V.T.A. per
n.270 esemplari di platano

€ 15.919,40

2) oneri di assistenza € 3.748,50

totale lavoro € 19.667,90

3) cassa professionale 2% € 393,36

4) Iva 22% € 4.413,48

5) Incentivi per funzioni tecniche
art.113 d.Lgs.50/2016

€ 393,136

€ 5.200,19

TOTALE INTERVENTO € 24.868,09

DATO ATTO che con determina n.145 del 26/01/2023 è stato stabilito, tra l’altro quanto segue:



2

- di APPROVARE la perizia per la “valutazione della stabilita’ di piante ad alto fusto secondo la metodologia
V.T.A. ( Visual Tree Assestment”) di n. 270 alberi di platano sulla S.P. n.123 “Caudina” dal km.6 al km.9 nei
comuni di Moiano e Airola per l’importo complessivo di € 24.868,09 compreso CPE E IVA;

- di PROVVEDERE all’affidamento della “valutazione della stabilità di piante ad alto fusto secondo la
metodologia V.T.A. (Visual Tree Assestment) di n.270 alberi di platano sulla S.P. n.123 “Caudina” dal km.6 al
km.9 nei comuni di Moiano e Airola, ad un professionista dottore agronomo o dottore forestale, mediante
trattativa diretta ai sensi dell’.art.36, comma 2, lettera a) del d.lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. da esperirsi sulla
piattaforma e-procurement della Provincia di Benevento disponibile all’indirizzo web:https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it/;

- di DARE ATTO che la spesa complessiva di € 24.868,09 è prevista sul capitolo 1241-progr.1324/2021;

VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) della L. n. 120/2020 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO CHE è stata trasmessa lettera di invito prot.n.0003584 del 10/02/2023 a presentare offerta telematica
nel rispetto del principio di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza oltre che nel rispetto del principio di rotazione
degli inviti, sulla piattaforma telematica DigitalPa Acquisti telematici, http://provincia.benevento.acquistitelematici.it al
seguente professionista:

OPERATORE SEDE LEGALE P.IVA
1 PIETRO IADAROLA FRAGNETO MONFORTE 00754260628

CONSIDERATO che si è proceduto alla verifica della documentazione amministrativa del concorrente e verifica dell’
offerta economica con lettura dei ribasso offerto dal concorrente, come di seguito riportato:

PROFESSIONISTA RIBASSO %

1 DOTT. PIETRO IADAROLA 20,00

RITENUTO di poter aggiudicare la prestazione in oggetto al Dott. Pietro Iadarola, con sede legale in Fragneto Monforte
(BN), via Napoli 47 (P. IVA 00754260628) con il ribasso offerte del 20,00% regolarmente inserito nella short list di cui
alla piattaforma telematica DigitalPa Acquisti telematici (http://provincia.benevento.acquistitelematici.it) con il ribasso
offerto del 20,00%.

DATO ATTO che la spesa complessiva per il servizio in oggetto ammonta a € 24.868,09 come da quadro economico di
seguito rimodulato:

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO

A - SERVIZI

A1 CENSIMENTO E V.T.A. per n. 270 esemplari di platano € 15.919,40

A2 Oneri di assistenza € 3.748,50

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 19.667,90

Ribasso offerto -20,00% -€ 3.933,58

Importo netto lavori € 15.734,32

B -SOMME A DISPOSIZIONE

B1 IVA 22% sui lavori (22% di A) 22% € 3.461,55
B2 Fondo incentivante (2% di A) Art. 113 D.Lgs. 50/2016 2% € 318,39
B2 Imprevisti e/o lavori supplementari - Art. 106 D.Lgs

50/2016 - compreso IVA
€ 5.353,83

http://provincia.benevento.acquistitelematici.it
http://provincia.benevento.acquistitelematici.it


3

Totale B € 9.133,77
TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) € 24.868,09

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. art. 8, comma 1, lettera a) della L. 120/2020 “è sempre autorizzata la consegna
dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi
dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo
80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura

VISTI E RICHIAMATI:
 L’art. 151, co. 1 del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio di

previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con decreto del

ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministre dell’Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-Città

ed autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze;

 L’art. 163, comma 1, del TUEL che recita “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31

dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della

contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio

provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo

bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti

entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di

competenza al netto del fondo pluriennale vincolato”;

 L’art. 163, comma 5 del TUEL, che precisa: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono

impegnare mensilmente,unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per

ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli

stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme

già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con

l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

VISTI :
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021- 2023,

Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato approvato il Piano
della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente;

 la Deliberazione Presidenziale n. 23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della performance
provvisorio anno 2022 - Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno 2022” e dato atto che è in
corso di approvazione il Piano della Performance definitivo annualità 2022/2024;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i;.
D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


4

1) di aggiudicare al dott.Pietro Iadarola (PARTITA IVA 00754260628) , con sede in Fragneto Monforte (BN) alla
via Napoli, 47 il servizio di cui trattasi, per l‘importo di € 15.734,32 pari al ribasso pari al ribasso del 20,00 %
rispetto al prezzo posto a base di gara;

2) di dare atto che la spesa complessiva per il Servizio in oggetto ammonta a € 24.868,09 come da quadro
economico di seguito rimodulato:

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO

A - SERVIZI

A1 CENSIMENTO E V.T.A. per n. 270 esemplari di platano € 15.919,40

A2 Oneri di assistenza € 3.748,50

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta € 19.667,90

Ribasso offerto -20,00% -€ 3.933,58

Importo netto lavori € 15.734,32

B -SOMME A DISPOSIZIONE

B1 IVA 22% sui lavori (22% di A) 22% € 3.461,55
B2 Fondo incentivante (2% di A) Art. 113 D.Lgs. 50/2016 2% € 318,39
B2 Imprevisti e/o lavori supplementari - Art. 106 D.Lgs

50/2016 - compreso IVA
€ 5.353,83

Totale B € 9.133,77
TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) € 24.868,09

3) di far gravare la spesa complessiva di € 24.868,09 sul capitolo 12411 – impegno n. 1324/2021

4) di inviare copia della presente determinazione all'Ufficio Contratti per la stipulazione del relativo contratto;

5) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on
line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

6) di avvalersi della facoltà, ai sensi dell'art. 32 c. 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., di richiedere l'avvio dell'esecuzione
del contratto in pendenza della formale stipulazione dello stesso, anche ai sensi delle disposizioni di cui alla Legge
120/2020, di conversione del D.L. 76/2020, che consente sino al 30/06/2023 di adottare provvedimenti di
aggiudicazione e di autorizzare la consegna della fornitura in via di urgenza nelle more della verifica dei requisiti
di cui all'articolo 80 D.lgs. n. 50/2016, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla
procedura;

7) di prendere atto che il presente provvedimento viene adottato in pendenza dell'esito delle verifiche sulle
autocertificazioni rese in sede di gara relative alle cause di esclusione di cui all'art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 e sotto
la condizione risolutiva dell'inefficacia del presente provvedimento qualora l'esito di tali verifiche dovesse risultare
non favorevole per l'impresa in oggetto;

8) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex
art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

9) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on
line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

L’Istruttore Amministrativo



5

dott.ssa Giovanna Mennitto

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


